Câmara Municipal de Barrinha
ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Humberto Biancardi, 110 - Barrinha, SP - CEP: 14860-000 - (16) 3943-2060
http://www.barrinha.sp.leg.br - camara@barrinha.sp.leg.br

INDICAÇÃO Nº 310/2025

Indica à Chefe do Executivo Municipal a viabilidade de firmar parceria com a Secretaria
de Estado dos Direitos da Pessoa com Deficiência para a realização do Curso Paralímpico
em nosso município.

Proposição redigida por Cristiano Aparecido Garcia Palma

Lida na sessão de 11/08/2025 Despacho em 11/08/2025
Secretaria - Providenciado em: ____/____/____ Ofício nº ______/______

Magnus Willian de Castro - 1º Secretário Ronaldo da Silva Alves - Presidente

EXMO.SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRINHA:
  A vereadora que esta subscreve vêm, respeitosamente, na forma regimental e depois de

ouvido o E. Plenário desta Casa, INDICAR à Chefe do Executivo Municipal que, por meio da
Secretaria Municipal de Educação, viabilize a vinda para Barrinha do Curso Paralímpico, promovido
pela  Secretaria  de  Estado  dos  Direitos  da  Pessoa  com  Deficiência,  em  parceria  com  o  Comitê
Paralímpico Brasileiro, destinando-se à capacitação de professores e profissionais da rede municipal
de ensino.

JUSTIFICATIVA:
  O Curso Paralímpico tem como objetivo a formação e capacitação de professores da rede

pública  para  o  atendimento  educacional  e  esportivo  adequado  a  alunos  com  deficiência,
promovendo  a  inclusão,  o  respeito  e  a  equidade  no  ambiente  escolar.

  Importante destacar que a realização do curso não gera custos ao município, uma vez que
todo  o  conteúdo,  certificação  e  suporte  são  oferecidos  pela  Secretaria  Estadual.  A  única
contrapartida necessária da Prefeitura é a disponibilização de um espaço físico adequado para a
realização das aulas.

  A  formação  dos  profissionais  da  educação  para  o  atendimento  inclusivo  é  fundamental
para garantir que os alunos com deficiência tenham acesso de qualidade às atividades escolares e
esportivas. Esse curso é uma ferramenta essencial para fortalecer o compromisso da gestão com a
inclusão e o respeito à diversidade.

  Dessa forma,  solicitamos sensibilidade e empenho do Poder Executivo na viabilização
dessa  importante  ação  para  o  desenvolvimento  de  uma  educação  mais  justa,  acessível  e
humanizada em nosso município.

Sala das Sessões José Roberto Binhardi, em 11 de Agosto de 2025

Câmara Municipal de Barrinha
ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Humberto Biancardi, 110 - Barrinha, SP - CEP: 14860-000 - (16) 3943-2060
http://www.barrinha.sp.leg.br - camara@barrinha.sp.leg.br

INDICAÇÃO Nº 310/2025

Indica à Chefe do Executivo Municipal a viabilidade de firmar parceria com a Secretaria
de Estado dos Direitos da Pessoa com Deficiência para a realização do Curso Paralímpico
em nosso município.

Proposição redigida por Cristiano Aparecido Garcia Palma

Lida na sessão de 11/08/2025 Despacho em 11/08/2025
Secretaria - Providenciado em: ____/____/____ Ofício nº ______/______

Magnus Willian de Castro - 1º Secretário Ronaldo da Silva Alves - Presidente

Marília Rodrigues Barroso
Professora Marília (PL) - Autor